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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu konkurenčního prostředí na českém trhu

s hydraulickým příslušenstvím. Analýza byla zpracována pro zamýšlený vstup italské

firmy Piotti na český trh jakožto nové konkurence. Teoretická část se soustřeďuje na

studium konkurence z různých úhlů pohledu a teorií. Stručně popisuje Porterův

pětifaktorový model a detailněji se zaměřuje na tvorbu konkurenčních strategií a analýzy

STEP a SWOT.

Praktická část přináší konkrétní STEP analýzu českého B2B trhu, dále představuje

společnost Piotti mimo jiné prostřednictvím analýzy SWOT. Stěžejní částí této práce je

analýza tržního podílu stávající konkurence na českém trhu s hydraulickým příslušenstvím

pomocí Paretova pravidla a Zipfova zákona s použitím dat z veřejně přístupných zdrojů.

Klíčová slova: konkurence, analýza SWOT, analýza STEP, tržní podíl, Paretovo pravidlo,

Zipfův zákon, Paretova analýza, Lorenzova křivka

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of the competitive environment in the Czech

market with hydraulic components. The analysis was processed for the intended entrance

of the Italian company Piotti into the Czech market as a new competitor. The theoretical

part focuses on the competition study from different points of view and theories. It

describes briefly Porter’s five competitive forces model and focuses in more detail on

creating competitive strategies, STEP and SWOT analysis.

The practical part brings concrete STEP analysis of the Czech B2B market, then the

company Piotti is presented among others through the SWOT analysis. The main part of

this thesis is the market share analysis of the current competitors on the Czech market of

hydraulic components through Pareto principle and Zipf´s law using freely accessible

sources.

Keywords: competition, SWOT analysis, STEP analysis, market share, Pareto principle,

Zipf´s law, Pareto analysis, Lorenz curve
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ÚVOD

Výroba hydraulického příslušenství, tj. ventilů, rychlospojek apod., vyžaduje vysoce

přesné obrábění velmi tvrdých materiálů, které vydrží vysoké tlaky stlačeného

hydraulického oleje. Pro takové speciální obrábění má zvláštní technologické vybavení

a know-how jen několik opravdu vysoce specializovaných firem. V České republice takové

produkty nikdo nevyrábí a jsou k nám dováženy. Na českém trhu působí několik značek,

z nichž naprostá většina pochází z Německa a rovněž další mají svůj původ v západní

Evropě.

V dohledné době by ke značkám hydraulického příslušenství prodávaným na českém trhu

měla přibýt italská značka Piotti, která se rozhodla vstoupit na český trh se svými

produkty. Tato práce, jejíž primárním cílem je zmapování a analýza konkurenčního

prostředí na českém trhu s hydraulickým příslušenstvím, by měla napomoci ke stanovení

konkurenční strategie a optimální taktiky pro úspěšný vstup zahraničního výrobce na nový

trh. Sekundárním cílem této práce je identifikace prodejců hlavních konkurenčních značek

a jejich podílu na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

„Konkurence zahrnuje veškeré skutečné nebo potenciální nabídky, o kterých může zákazník

při svém kupním rozhodování uvažovat.“ Například výrobce automobilů může koupit ocel

od firmy U.S. Steel nebo od dalších domácích či zahraničních ocelářských společností.

„Může se při tom zaměřit na nejnižší cenové nabídky, uvažovat o náhradě některých

ocelových prvků hliníkem a dosáhnout tak snížení celkové hmotnosti automobilů, případně

nahradit ocelové nárazníky plastovými.“ [1, s. 31]

„Je pochopitelné, že firmu U.S. Steel lze považovat za velmi silného konkurenta, pokud

bude porovnávána se stejně velkými ocelářskými společnostmi. Pokud však vezmeme

v úvahu konkurenci jednotlivých produktů, může se situace výrazně změnit. Řada menších

firem dokáže realizovat o mnoho přitažlivější specifické nabídky než U.S. Steel. Firma musí

rovněž počítat s možnou substitucí oceli jinými materiály.“ [1, s. 31]

Pokud firma považuje za své konkurenty společnosti, které nabízejí svým zákazníkům

podobné výrobky a služby za podobné ceny, jedná se o tzv. konkurenci značek.

Volkswagen považuje za své hlavní konkurenty společnosti Toyota, Honda, Renault a další

výrobce automobilů střední třídy, nebude však považovat za své konkurenty Mercedes5

nebo na straně jedné a Hyundai na straně druhé.

Pokud firma považuje za své konkurenty výrobce stejné třídy výrobků, jedná se o tzv.

odvětvovou konkurenci. Volkswagen bude v takovém případě považovat za své

konkurenty všechny výrobce automobilů bez rozdílu.

Pokud firma považuje za své konkurenty všechny společnosti nabízející stejnou službu,

jedná se o konkurenci formy . Volkswagen tak bude považovat za konkurenty nejen

všechny výrobce automobilů, ale také motocyklů, jízdních kol a nákladních automobilů.

Pokud firma považuje za své konkurenty všechny firmy, které s ní soupeří o zákazníkovy

peníze, hovoříme o tzv. konkurenci rodu. Volkswagen bude za konkurenty považovat

i výrobce spotřebního zboží, cestovní kanceláře a stavební firmy. [1, s. 31]

5 Není to možná úplně přesné, neboť značka Audi, která patří do koncernu Volkswagen, a modely VW Passat

v luxusní výbavě (byť Volkswagen vyrábí především vozy střední a vyšší střední třídy) a zejména Phaeton

jsou (přinejmenším na evropském trhu) konkurenty Mercedesu ve vyšší třídě. A Mercedes v rámci protažení

výrobního sortimentu vyrábí také vozy vyšší střední třídy.
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Ekonomická teorie hovoří v této souvislosti o tzv. spotřebitelské substituci. Každý statek

má substituty, jde pouze o to, jak blízké či vzdálené tyto substituty jsou. Podstatou

spotřebitelské substituce je náhrada jednoho uspokojení jiným uspokojením. [2, s. 35]

Spotřebitelská substituce z ekonomického pohledu tedy odpovídá konkurenci rodu

z marketingového hlediska. Konkurenci formy, kdy jsou považovány za konkurenci

všechny společnosti nabízející stejnou službu, odpovídá v ekonomické teorii tzv. technická

substituce, kdy spotřebitel uspokojí svoji stejnou potřebu jinou formou.
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2 BOJ S KONKURENCÍ

2.1 Porterův pětifaktorový model

Podle jedné z největších autorit současného marketingu Michaela E. Portera z Harward

Business School, ovlivňuje konkurenceschopnost firmy pět základních hybných sil

v odvětví – rivalita mezi stávajícími konkurenty, riziko vstupu nových potenciálních

konkurentů, vyjednávací síla odběratelů, vyjednávací síla dodavatelů a ohrožení ze strany

substitutů. Souhrnné působení těchto sil určuje potenciál konečného zisku v odvětví

z hlediska dlouhodobé návratnosti investovaného kapitálu. [3, s. 11]

Obr. 1. Porterův pětifaktorový model [3, s. 11]

„Těchto pět sil odráží skutečnost, že konkurence v odvětví zasahuje daleko mimo obvyklé

,hrací pole´. Zákazníci, dodavatelé, substituty a potenciální nově vstupující firmy jsou

všichni konkurenty firmám v odvětí a mohou se stát více či méně významnými v závislosti

na specifických okolnostech. Konkurence muže být v tomto obecnějším smyslu definována

jako rozšířené soupeření.“ [3, s. 11]
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2.2 Odvětvové pojetí konkurence

„Odvětví je skupina firem, nabízejících výrobky nebo druhy výrobků, které jsou schopny se

vzájemně nahrazovat. Odvětví můžeme charakterizovat počtem prodejců, stupněm

diferenciace, bariérami (vstupu, pohyblivosti, výstupu a zmenšení), nákladovou strukturou,

vertikální integrací a stupněm globalizace.“ Podle těchto charakteristik rozlišujeme čtyři

typy odvětví:

Ryzí monopolie – Pouze jedna firma nabízí určitý produkt. Takovéhoto monopolního

postavení dosáhla díky regulačním opatřením státu (např. vytvořil-li bariéry pro vstup

konkurence na daný trh), nebo vlastnictvím licence či patentu. [1, s. 221] Podle

ekonomické teorie se monopol „nevztahuje k výrobě, nýbrž k trhu. … Podstatné je, zda

existuje jediný dodavatel daného zboží“ či poskytovatel nějaké služby. Zároveň musí „jít

o takové zboží, které nemá blízké substituty.“ [2, s. 160]

Oligopolie – odvětví, v němž několik (většinou větších firem) nabízí výrobky, jež mohou


[…]


[30, s. 9]

Proti určitému podceňování významu konkurence a jejího sledování hovoří další analogie

pro marketing a management a sice šachy, kde je potřeba mít vždy připraveno několik tahů

dopředu, zároveň se ale nesoustřeďovat pouze na promyšlenou taktiku útoku na soupeřova

slabá místa v odkryté části šachovnice, nýbrž současně pozorně sledovat veškeré dění na

šachovnici a reagovat na to (ještě lépe předvídat), co dělá a připravuje soupeř v jiné, naší

pozornosti třeba unikající, části šachovnice.
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RESUMÉ

Die Fertigung von hydraulischem Zubehör, d.h. von hydraulischen Ventilen,

Schnellkupplungen u.ä. verlangt hochpräzise Bearbeitung von sehr harten Materialien, die

dem hohen Druck des gepressten Öls widerstehen. Nur ein paar hochspezialisierte Firmen

haben die besondere technologische Ausstattung und das Know-how für solche spezielle

Bearbeitungen. In der Tschechischen Republik stellt keine Firma solche Produkte her.

Daher werden sie importiert. Den tschechischen Markt teilen sich ein paar Marken, von

denen die Meisten aus Deutschland kommen und die anderen ebenfalls aus Westeuropa

stammen.

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit einer Konkurrenzanalyse des tschechischen

Markts mit hydraulischem Zubehör. Die Analyse wurde für den vorgesehenen Eintritt der

italienischen Firma Piotti in den tschechischen Markt (als ein neuer Konkurrent) erarbeitet.

Der theoretische Teil der Arbeit konzentriert sich auf das Studium der Konkurrenz aus

verschiedenen Blickwinkeln und anhand verschiedener Theorien. Es wird Porters Five

Forces Modell bündig beschrieben und detaillierter werden die Schaffung von

Konkurrenzstrategien und die STEP und SWOT Analysen erklärt.

Der praktische Teil dieser Arbeit enthält eine konkrete STEP Analyse des tschechischen

B2B Markts mit realen makroökonomischen Hauptindikatoren – die Entwicklung des

Bruttoinlandsprodukts, des BIP-Deflators, der Inflation, der Arbeitslosigkeitsquoten, der

Wechselkursschwankungen zwischen CZK und EUR sowie den Zinssätzen der

Zentralbank. Die Firma Piotti und ihre Produkte werden unter anderem auch mittels der

SWOT Analyse präsentiert. Der Hauptpunkt dieser Arbeit ist die Marktanteil Analyse der

jeweiligen Konkurrenz auf dem tschechischen Markt mit hydraulischem Zubehör mittels

der Pareto-Regel und des Zipfschen Gesetzes, wobei reale und relativ ziemlich genaue

Angaben über die Konkurrenz aus frei zugänglichen Quellen (ohne ihr Wissen) als

Unterlagen verwendet wurden.

Konkurrenzkenntnisse sind die Hauptwaffen des Konkurrenzkampfes. [29, S. 37] Ein

wenig Marktforschung und kleinere Umfragen zu den Marktchancen, also auch

Konkurrenzbeobachtung und -analyse, sind immer sinnvoll. Für die Zahlen gilt hier die

Devise: „Lieber ungefähr und richtig als genau falsch.“ [19, S. 7] Oder wie Bill Gates

sagt: Um zu Informationen zu gelangen erfordert es oft erhebliche Erfindungskraft, dies ist

jedoch sehr zweckvoll und lohnt sich. Die Weise, wie man die erlangten Informationen

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

auswertet, entscheidet darüber, ob man erfolgreich sein wird oder ob man auf der

Verliererseite landet.

Als Resultat dieser Arbeit wurde die Empfehlung für den Markteintritt formuliert, sich zu

bemühen, einen Teil des Marktanteils des zweiten und des dritten auf dem tschechischen

Markt (d.h. der sog. Marktnachfolger) zu gewinnen. Der erste (und auch größte Anbieter)

ist sehr stark und hat eine sehr gefestigte Position, andererseits haben der vierte, fünfte und

die sonstigen Anbieter zu kleine Marktanteile. Doch reicht es nicht nur die Konkurrenz zu

beobachten und sich nicht auch mit sich selbst zu beschäftigen. „Die Geschäfte, die

scheitern, sind üblicherweise jene, die zu sehr darauf fixiert sind, wohin ihr Weg führen

soll, so dass sie vergessen von wo sie kamen oder wo sie sich im Moment befinden. Ein

Segler kann den Kurs nicht wählen, wenn er nur das Ziel kennt, er muss zuerst seine

Position bestimmen.“ [31, S. 16] Nicht nur danach, wo die Konkurrenz sich befindet,

sondern wo wir selbst uns befinden, muss man die geeignete Konkurrenzstrategie

auswählen.
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CNC Computer Numerical Controlled

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DIN Deutsches Institut für Normung e. V., (Německý ústav pro průmyslovou

normalizaci) nebo (v kombinaci s číslem) Deutsche Industrie-Norm (norma

vydaná Německým ústavem pro průmyslovou normalizaci)

EU Evropská unie

Ex Export (vývoz)

F Četnost výskytu určitého jevu

G Government (vládními příjmy a výdaje)

GBK Globální barometr korupce

HDP Hrubý domácí produkt

I Investment (investice)

Im Import (dovoz)

ISO International Standard Organization (Mezinárodní organizace pro normalizaci)

NATO North Atlantic Treaty Organisation (Severoatlantická aliance)

R Pořadí určitého jevu

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci (uskupením socialistických zemí za účelem

mezinárodní koordinace socialistických ekonomik)

STEP Social, Technological, Economical, Political

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

X Bilance zahraničního obchodu
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