## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Zdeněk Vrbík

**Téma BP:** Analýza konkurenčního prostředí firmy Piotti na českém trhu

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Hana Brišová

\*

**Tabulka A**

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Stupeň hodnocení |
|------------------------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------------------|--------|------------------|
| | A<br>1 | B<br>1,5 | C<br>2 | D<br>2,5 | E<br>3 | F <sub>x</sub><br>4 | F<br>5 | |
| Náročnost tématu BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Splnění cílů BP | X | | | | | | | 1 |
| Teoretická část BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Analytická část BP | X | | | | | | | 1 |
| Stylistická a gramatická úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Formální úroveň BP | | X | | | | | | 1,5 |
| | | | | | | | | <b>7,5</b> |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|-------------|----------------|------------------|
| 1,00 – 1,25 | A | Výborně |
| 1,26 – 1,75 | B | Velmi dobře |
| 1,76 – 2,25 | C | Dobře |
| 2,26 – 2,75 | D | Uspokojivě |
| 2,76 – 3,00 | E | Dostatečně |
| 3,01 – 4,00 | F <sub>X</sub> | Nedostatečně |
| 4,01 – 5,00 | F | Nedostatečně |

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zaměřuje na analýzu konkurenčního prostředí firmy Piotti na českém trhu. V úvodu práce jsou definovány cíle, a to zmapování konkurenčního prostředí na českém trhu a napomoci jí tak stanovit konkurenční strategii a taktiku pro vstup na nový trh.

Teoretická část je přehledně zpracována, zaměřuje se především na konkurenci a analýzy s ní související. Za pochybení považuji, že se teorie prolíná praktickou částí práce a to konkrétně Paretovo pravidlo a Zipfův zákon.

V analytické části poskytuje autor základní informace o firmě Piotti, jejíž hodnocení je přeneseno do SWOT analýzy. S využitím STEP analýzy popisuje situaci na českém trhu. V kapitole 7 nabízí prostřednictvím poziční mapy srovnání jednotlivých konkurenčních značek na evropském trhu. Jako velmi důležitá se jeví kapitola 9 Srovnání tržních podílů za pomoci Paretova pravidla a Zipfova Zákona. Těžiště práce je v kapitole 10 Zhodnocení výsledků a doporučení. Řada návrhů je podnětná a zřejmě i pro firmu přínosná. Jasně jsou naznačeny fáze, jak by měla firma Piotti vstupovat na nový trh.

Poznámky:

- Na str. 56 a 57 se nejedná o obrázky, ale grafy

Otázky:

1. Jaké zdroje a podklady jste použil pro tvorbu SWOT analýzy?
2. Do jaké míry je firma Piotti seznámena s vašimi doporučeními a návrhy?

**Návrh na výslednou známku BP: A/výborně**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně

dne 10.5.2011

.....
podpis hodnotícího